membros do tribunal julgaram parcialmente procedente a representação, reconhecendo a prática da
conduta vedada prevista no art. 73, I, da Lei nº 9.504/1997, aplicando a sanção de multa, individualmente,
aos representados, a ser cominada em seu grau mínimo, de R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte reais
e cinquenta centavos), diante da gravidade dos fatos, nos termos do voto do relator. Vencido o Juiz André
Bogea Pereira Santos, que julgou improcedente os pedidos, por não vislumbrar as condutas vedadas.
04. AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO

[...]

Relator: Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional, do
valor de R$ 2.827,00 (dois mil, oitocentos e vinte e sete reais), de recursos de origem não identificada, nos
termos do voto do relator.

08. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602587-89.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Assunto: Prestação de Contas Eleitorais (Contas de candidata ao cargo de deputada federal pelo MDB –

[...]

Relatora: Juíza Camilla Rose Ewerton Ferro Ramos
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro Nacional, do
valor de R$ 41.056,50 (quarenta e um mil, cinquenta e seis reais e cinquenta centavos), devido a
irregularidades na comprovação de despesas realizadas com recursos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha, nos termos do voto da relatora.
12. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0601833-50.2022.6.10.0000